
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/۱۱/۲پرله پسې ۵۵مه ګڼهدويم کال - ۴۱مه ګڼه

۱- د حیرتان بندر له لارې د افغانستان د سوداګرۍ زیاتېدل

۲- بنګله دېش ته د صنعت او سوداګرۍ وزارت پلاوي سفر

۳- د افغانستان او تاتارستان ترمنځ د سوداګرۍ د زیاتوالي اټکل

په دې ګڼه کې لولئ:



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)۲/١

مسوولینو  امارت  اســـلامي  افغانســـتان  د 
و درٻیو میاشـــتو کې د حیرتان  ویلي، په تېر
یات شـــوي  ې صادرات او واردات ز بندر له لار
ره ټنه صادرات او  دي. په دې موده کې ۶۲ ز
ره ټنه واردات شـــوي دي، چې د ۱۴۰۴  ۹۸۵ ز
کال د دویمې ربعې پـــه پرتله په وارداتو کې 
یاتوالی  ۶۲ ســـلنه او صادراتو کې ۴۰ سلنه ز

ي  ښیي. له درٻیو میاشتو ډٻره موده کېږ

د حیرتان بندر له لارې د افغانستان د سوداګرۍ زیاتېدل

ي  چې افغانستان له پاکستان سره سوداګر
ولې او بیرتـــه پېل یې په قـــوي تضمین  در
وط ګرځولي دي. پـــه همدې  ې مشـــر پـــور
امـــارت  اســـلامي  افغانســـتان  د  اســـاس 
ې  و ته بدیلې لار مسوولینو د پاکســـتان لار
ې ده، څو په  موندلـــې او پراختیا یې ورکـــړ
هېواد کـــې د خوراکي او غېـــر خوراکي توکو 

کمښت رامنځته نه شي. 

ې له منځنۍ   اوسمهال د حیرتان بندر له لار
ۍ د  اسیا او چین سره د افغانستان سوداګر
تېر په پرتله پراختیا موندلې ده. دغه راز، له 
ې د افغانســـتان توکي  وپا پور ار تر  ې  دې لار
یز  ي. د حیرتـــان بندر کې ســـوداګر رســـېږ
ې  ځ کار کوي. له دې لار شرکتونه شپه او ور
ې او خنډونه تر ډٻره  ۍ کې ســـتونز سوداګر
و شمېر د پخوا  یټي موټر حل شـــوي، د ترانز
و برخه کې هم  یات شـــوی او د ویز په پرتله ز

ډٻره اسانتیا رامنځته شوې ده.

د اسلامي امارت هڅې دي چې د پاکستان 
یکو د  اړ و هېوادونو ســـره د  پر ځای یې نور
پراختیـــا په پایلـــه کې د افغانســـتان دوه 
په  او  شوی  یات  ز حجم  ۍ  سوداګر ې  اړخیز
و  ونو کې هېوادوال له ســـتونز بازار داخلي 
اســـلامي امارت  شـــوي.  مخ  دي  نه  ســـره 
ۍ په برخه کې پر یوه  ي چې د ســـوداګر غواړ
هېواد متکي پاتې نه شـــي او له پاکســـتان 
ۍ له پاره ډٻر نور  پرته د افغانستان د سوداګر

ي.  غوراوي هم ولر

بنګله دېش ته د صنعت او سوداګرۍ وزارت پلاوي سفر

د افغانســـتان اســـلامي امارت د صنعت او 
ۍ وزارت مرســـتیال مولوي احمد  ســـوداګر

ۍ یو پلاوي بنګله دٻش  الله زاهد په مشر

ی دی. ته سفر کړ

ۍ وزارت ویاند په وینا،  د صنعت او سوداګر
و هېوادونو  د پلاوي د سفر موخه د دواړ

لیکونـــو  هوکـــړه  و  یز ســـوداګر د  ترمنـــځ 
لاسلیک، بانکي اسانتیاوو رامنځته کول، د 
ول او افغانستان ته د  ۍ کچې لوړ ســـوداګر
ې  و توکو د وارداتـــو په اړه خبر درملو او نـــور

کول دي.

بنګله دٻش ته د افغانستان اسلامي امارت 
د پلاوي ســـفر د اســـلامي امارت د اقتصاد 
ي، څو  محوره پالیسۍ پر بنسټ ترسره کېږ
افغانســـتان  د  ســـره  هېـــواد  هغـــه  لـــه 
ل شي او د  یکو ته پراختیا ورکړ و اړ یز سوداګر

ۍ کچه لا ډٻره لوړه شي. شته سوداګر

ترمنـــځ  هېوادونـــو  و  دواړ د  اوســـمهال 
ي، خو کچه یې ډٻره نه ده.  ي کېږ ســـوداګر
ي چې د بنګله دٻش په  اسلامي امارت غواړ
ۍ له ټولو هېوادونو ســـره ښـــې  ګډون د نړ
ي او له بنګله دٻش  یکې ولر ې اړ یز سوداګر

یو ته د همدې ښو  سره اقتصادي همکار



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

ځینو تاتارستاني رسنیو تمه ښودلې چې په 
وسیې  ۲۰۲۶ کال کې  به د افغانستان او د ر
یـــت ترمنځ اقتصادي  د تاتارســـتان جمهور

یاته شي. ي ز همکار

ونو پر بنســـټ، په نږدې  د رســـنیو د راپور
وخت کې به د تاتارستان یو پلاوی کابل ته 
ي او په کابل کې به د تاتارستان د  سفر وکړ

ې  خبر هم  اړه  په  ولۍ  استاز ې  یز سوداګر

د افغانستان او تاتارستان ترمنځ د سوداګرۍ 
د زیاتوالي اټکل

راء  یاســـت الـــوز وشـــي. مـــوده وړاندې د ر
اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 
بـــرادر اخونـــد د کازان ۱۶مې غونـــډه کې د 
یت ته  ګډون په موخه د تاتارســـتان جمهور
و  ی و. پـــه دې ســـفر کـــې د دواړ ســـفر کړ
و  یز هېوادنـــو ترمنځ د پانګونې او ســـوداګر
یاست  ې شوې وې. د ر یکو پر پراختیا خبر اړ
وسته  راء اقتصادي مرستیال له سفر ور الوز

ی پلاوی  یت یو لوړ پوړ د تاتارســـتان جمهور
کابـــل ته راغلی و او له افغانســـتان ســـره د 
مختلفو  په  او  پراختیا  د  یکو  اړ و  یز ســـوداګر
اړه یې لېوالتیا  په  پانګونې  ونو کې د  سکتور

ې وه. څرګنده کړ

و  وان میلادي کال به د دواړ ي چې ر تمه کېږ
یکو د پراختیا او  و اړ یز و ترمنځ د سوداګر لور
ونو کـــې د پانګونې له  په مختلفو ســـکتور
شـــته فرصتونو د اســـتفادې او یو نوي پیل 

کال ثابت شي.

یکو لرلو د پالیسۍ پر بنسټ  و اړ یز ســـوداګر
ي. پراختیا ورکړ

ۍ له  بنګله دٻش د افغانســـتان د سوداګر
پاره ښه بازار کېدای شي، ځکه د افغانستان 

وچـــې او تـــازه مېـــوې او نـــور تولیـــدات او 
ي او  ۍ کې ښـــه شهرت لر محصولات په نړ
افغان سوداګر کولی شي چې د بنګله دٻش 
له لوی بازار او ګڼ نفوس څخه په استفادې 

اقتصادي  او  ي  کړ یات  ز صادرات  خپل  هلته 
ي. ګټه ترلاسه کړ


